

TC-TD-VP
TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 12 tháng 02 năm 2020

Số 58 /KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông, Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông, lần thứ IV, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các ngày lễ lớn trong năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-TLĐ, ngày 11/11/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông, Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông, lần thứ IV, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng và đất nước trong năm 2020, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Nông phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công nhân, viên chức, lao động năm 2020 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động phát huy truyền thống năng động, sáng tạo, thi đua lao động giỏi, thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2020 và hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020.
2. Kế thừa, phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ để tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.
3. Tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Gắn phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động với việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; chú trọng phong trào thi đua ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước.
4. Khen thưởng kịp thời, chính xác, quan tâm khen thưởng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất. Kịp thời phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước và hoạt động công đoàn để tuyên truyền và nhân rộng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động do Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Nông phát động trọng tâm là: phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh, Sạch, Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”, “Văn hóa, thể thao”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

2. Tham gia có hiệu quả các phong trào thi đua theo Kế hoạch số 150/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh điển hình như phong trào “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

3. Vận động đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh công tác nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin vào sản xuất, kinh doanh, quản lý kinh tế, quản lý xã hội; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; chung tay đồng hành cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững, bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội IV Công đoàn tỉnh Đắk Nông. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động, vì lợi ích thiết thực của đoàn viên.

5. Phong trào thi đua năm 2020 được tổ chức 2 đợt, như sau:

Đợt 1. Từ tháng 01/2020 đến 30/6/2020: Với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng sinh nhật Bác”. Các phong trào thi đua tập trung hướng về đại hội đảng bộ các cấp; kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân”, biểu dương công nhân lao động giai đoạn 2015 - 2020; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); các hoạt động chào mừng hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc, lần thứ X.

Đợt 2. Từ ngày 01/7/2020 đến 31/12/2020: Với chủ đề “Chào mừng hội nghị điển hình tiên tiến các cấp trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”. Tổ chức thi đua kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020); thi đua nước rút 90 ngày hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch năm 2020 và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức các hoạt động chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động

tỉnh Đắk Nông lần thứ IV và toàn quốc lần thứ X, đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Nghị quyết số 07/NQ-TLĐ, ngày 15/01/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn; Luật Thi đua, khen thưởng sửa đổi năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quy chế khen thưởng của tổ chức công đoàn, qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Chỉ đạo tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến công đoàn các cấp, lựa chọn đại biểu xuất sắc tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông, lần thứ IV.

Tuyên truyền sâu rộng về kết quả của các phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn trên website Liên đoàn Lao động tỉnh, Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông; mở chuyên trang, chuyên mục, dành nhiều thời gian, thời lượng giới thiệu về mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình, người tốt, việc tốt, các tập thể, chiến sĩ thi đua trong 5 năm qua, chú trọng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công nhân, viên chức, lao động. Tăng cường khen thưởng đột xuất theo đề nghị của các cấp công đoàn, khen thưởng sáng kiến, sáng tạo theo giá trị làm lợi.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể ở cấp mình bảo đảm yêu cầu chung của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chủ động phối hợp chuyên môn đồng cấp, tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tham gia thi đua góp phần đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của các đơn vị trong giai đoạn mới.

- Tổ chức phong trào thi đua theo hướng tập trung về cơ sở, chủ đề dễ gọi, dễ nhớ, nội dung thiết thực, cụ thể và biện pháp tổ chức thực hiện rõ ràng. Lựa chọn các hình thức, biện pháp tổ chức, lồng ghép phát động các phong trào thi đua theo đợt phù hợp; tổ chức đăng ký giao ước thi đua trong cụm, khối, thực hiện các đề tài khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật; đăng ký và tổ chức thực hiện các công trình, sản phẩm mới.

- Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai đoạn 2016 - 2020.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong các phong trào thi đua, qua đó lựa chọn, giới thiệu đại biểu xuất sắc tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông, lần thứ IV và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, đặc biệt chú trọng giới thiệu điển hình là công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất để khen thưởng và đề nghị công đoàn cấp trên khen thưởng.

- Kịp thời sơ kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng, tạo sự lan tỏa, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, động viên các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị.

- Sau mỗi đợt thi đua, các đơn vị tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tổ chức - Thi đua - Văn phòng).

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Đắk Nông, lần thứ IV và các ngày lễ lớn, năm 2020.

Nơi nhận:

- Ban CSKTXH và TĐKT TLĐLĐVN;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐ - KT tỉnh;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-TĐ-VP.



Đinh Trọng Nhung